
 
29. September 2017     EM 2017/100 

 

Forslag til Inatsisartutlov nr. xx af xx. xxx 2017 om ændring af Inatsisartutlov om folkeskolen 
(Naalakkersuisoq for Uddannelse, Kultur, Forskning og Kirke)  

 

Naalakkersuisoq for Uddannelse, Kultur, Forskning og Kirke har fremlagt forslag til Inatsisartutlov om 

ændring af folkeskolen, hvorfor vi i den forbindelse skal fremkomme med følgende bemærkninger.  

I forbindelse med ændring af loven om folkeskolen er vi glade for, at man har afholdt høringer med 

interessenterne, ikke mindst finder vi det vigtigt, at man har med ændringer at gøre som ikke blot lader 

vente på sig og derfor ikke behøver at forsinkes yderligere. Forskningen understreger gang på gang, at god 

læring lykkes når læringen tager udgangspunkt i vigtigheden af de for barnet nære ting. Det gælder 

eksempelvis også for fremmedsprogsindlæring, at god læring lykkes når undervisningen i barnets 

modersmål fungerer godt. 

Det at man er sin identitet bevidst og det, at vi som et samfund er fælles om at styrke identiteten er vigtigt 

og derfor er det et konkret arbejde, der skal udvikles fra barndommen af, for at vi kan nå målet om, at 

kunne være ét stolt folk. I forbindelse med overgangen fra folkeskolen til de videregående uddannelser, er 

der en vis svaghed i, at vi hele tiden viderefører en form for negativ arv og det er derfor tydeligt,  vi må 

styrke dette område og derfor er det helt på sin plads, at vi holder op med at forhale denne situation 

yderligere, og får iværksat en decideret historieundervisning, der skal udskilles fra 

samfundsfagsundervisningen og være obligatorisk undervisningsstof for alle, hvorved vi ville kunne 

foretage en særlig målrettet indsats og få sat prioriterede overskrifter ind i undervisningen som kan blive 

nye styrkeområder. 

For det andet kan vi glæde os over de fag, som tager udgangspunkt i håndgerning, idet man har savnet og 

efterspurgt disse fag i de senere år, og man derfor nu kan styrke dette område. Til alle de mange 

folkeskoler rundt omkring på kysten kan vi nu roligt opfordre disse til, at tilpasse disse fag til deres lokale 

livsstil, og til det som de nu engang sætter højt, der hvor de er således, at vi kan videreudvikle disse lokale 

fag. 



 
 

Vi har mange medborgere der er blevet ældre og ikke længere er på arbejdsmarkedet, men som stadig har 

masser at give ud af og som man med stor fordel kan anvende i forbindelse med børnenes udvikling 

således, at det kommer vores livsstil og vores åndelighed til gode, og således vi kan styrke disse områder og 

sikre os, at disse værdier videreføres.  Der er mange børn, der mangler ældre i deres nære kreds og som 

derfor ikke kan udvikles herudfra og som savner ældrekontakt ligesom man kan forvente, at de ældre, når 

de føler der er brug for dem i samfundet også vil hente styrke derfra. Alt får ligesom en højere mening, når 

vi har haft de ældre med i vore aktiviteter 

Som det tredje vi kan glæde os over, så ændres skoleloven nu således, at der gives mulighed for, at man 

kan gå et skoleår om, hvis man ikke har opnået tilfredsstillende resultater, ligesom der nu også åbnes op for 

at man springe en klasse over. 

Vi svigter som samfund børnene, når så mange mister mister muligheden for, at kunne gå videre efter endt 

skolegang, så hvis de kommende generationer skal videreføres på en sund måde, så må vi gribe til mere 

konkrete metoder, hvilket også er gældende for de elever der er bogligt velegnede, og som hele tiden blot 

må vente til det bliver deres tur. Hvis folkeskolen skal være et sted hvor alle føler, at de er vindere, så er det 

ikke en løsning at behandle alle ens for det fører kun til, at vi svigter endnu flere, børnene er trods alt 

allesammen forskellige og har forskellige evner.  

Måske er tiden også kommet til, at flere af medlemmerne her i Inatsisartut deltager således, at vi kan få 

vished over hvordan de står i relation til denne overskrift.  

Når vi diskuterer fisk eller spiritus, så er denne store sal fyldt op med mennesker der ønsker, at give deres 

besyv med. Jeg håber, at der vil være lige så mange, der giver deres mening godt til kende, når vi skal tage 

hul på børnenes forhold.  

Med disse bemærkninger indstiller jeg, at dette forslag videresendes til Udvalget for Uddannelse, Kultur, 

Forskning og Kirke.  

Vivian Motzfeldt 
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